enumerabis opera, varios fructus et commoda, quae inde enascuntur, item pericula et damna quoque, in quae conicimur, si minus ea praestemus. Invenies autem ista passim piorum hominum scriptis copiose explicata. Porro 18] maxime urgebis illa praecepta, in quae potissimum committere tui loci homines vides. Et ut eius rei exempla subiciam, septimum praeceptum potissimum urgebis apud mercatores et apud illos, qui manufarias exercent operas. Commode quoque hoc praeceptum apud agricolas, servos et servas urgetur; illi enim pessima fide cum hominibus agunt et variis modis committuntur furta. Sic [R. 363

19] Hoc quoque imprimis eo loco ages, ut commoneas sui officii magistratum et parentes, ut summa diligentia publica munera obeant et suos liberos ad literarum studia adhibeant. Sic autem commonendi sunt, ut sentiant se debere illa ex divino mandato, quae si minus faciant, gravissime a se esse peccatum. Quid enim illi faciunt aliud, quam ut simul et divinam et humanam administrationem tollant, non aliter atque infensissimi 20] tum Dei tum hominum hostes? Atque hic ceu in tabula spectandum propones, quam gravia damna rebus publicis dent illi, qui suos liberos non adhibent ad literas, ut in parochos, in ministros Verbi, item ad alia officia, quorum haec vita non sine magna

21] *Postremo*: Quoniam papae tyrannis imminuta et labefactata iam est, multos passim invenias, qui ad sacramentum nunquam accedunt, sed contemnunt plane ceu rem inutilem et non necessariam. Illi quoque impellendi et urgendi sunt, hac tamen ratione: nolo ego quemquam neque ad fidem neque ad sacramenta cogi, et male faciunt illi, qui leges, certa tempora aut certa loca ad tales res praescribunt. Sic tamen docere illi, [R. 364] qui in officio Verbi sunt, debent, ut sine nostris legibus ultro sua voluntate coacti auditores ad nos veniant et nos ministros Verbi cogant quasi ad porrigendum sacramentum. Id quod tum fiet, si sic doceas periculum esse, ne si contemnunt sacramentum, neque digni sint, qui in Christianorum numero censeantur, qui non in anno quater ut minimum sacramentum sumant, quemadmodum neque illi in Christianorum numero censendi sunt, qui evangelio vel non credunt, vel illud non

22] Quodsi quis sacramentum contemnit, certum id est argumentum, quod neque is peccatum neque carnem neque Satanam neque mundum neque mortem neque pericula neque

ob er wohl bis über die Ohren darin steckt, und ist zweifältig des Teufels. Wiederum, so [be-] darf er auch keiner Gnade, Leben, Paradieses, Himmelreiches, Christus', Gottes noch einiges Gutes. Denn wo er glaubte, daß er so viel Böses hätte und so viel Gutes bedürfte, so würde er das Sacrament nicht so [ungebraucht] lassen, darin solchem Übel geholfen und so viel Gutes gegeben wird. Man darf [muß] ihn auch mit keinem Ge- setz zum Sacrament zwingen, sondern er wird selbst gelaufen und gerennt kommen, sich selbst zwingen und dich treiben, daß du ihm müßest das Sacrament geben.